Дело № 1 – 76/2023 (12201420012000398) (УИД: 48RS0018-01-2023-000437-44) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июля 2023 года г.Усмань

Усманский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Ламонова А.В. 

с участием государственных обвинителей прокуратуры 

Усманского района ФИО1, ФИО2, ФИО3 

подсудимого ФИО4

защитника подсудимого – адвоката Соломоновой Е.В. 

при секретарях Мурыгиной Н.В., Гончаровой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего среднее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего неофициально, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

28 августа 2022 года в дневное время ФИО4, имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в значительном размере, на дальнейшее его хранение, находясь на земельном участке, имеющем географические координаты № северной широты и № восточной долготы, расположенном на удалении 10 метров в северо-восточном направлении от дома 

<

адрес>, обнаружил один куст дикорастущей конопли (растения рода Cannabis). ФИО4, заведомо зная о том, что данное растение является наркотическим и, имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства – марихуаны, на дальнейшее ее хранение, оборвал листья с куста растения конопли, которые, положив в карман своих шорт, отнес в беседку, расположенную на территории дома 

<

адрес>, где взял бумажный лист от календаря, уложил в него листья растения конопли в целях личного употребления и положил их в шкаф, установленный в помещении прихожей дома № 29 «а» по улице Чернышевского в городе Усмань Липецкой области. 

16 ноября 2022 года в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств - в помещении прихожей дома 

<

адрес> был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения.

16 ноября 2022 года в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 45 минут в ходе осмотра дома 

<

адрес>, проведенного с согласия ФИО4, сотрудниками ОМВД России по Усманскому району был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта вещество растительного происхождения зеленого цвета, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) в высушенном виде массой 21,4 грамма.

Каннабис (марихуана) в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства общей массой 21,4 грамма в высушенном виде в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что 28 августа 2022 года днем он выносил мусор из дома. Около мусорных баков он увидел дикорастущую коноплю, которую он раньше употреблял путем курения. С куста он оборвал листья, которые положил в карман своих шорт, и вернулся домой, где в беседке, расположенной во дворе дома, взял лист бумаги от календаря, завернул в него принесенную с собой коноплю, положил этот сверток в шкаф, находившийся в прихожей его дома, и забыл про него. 16 ноября 2022 года около 15 часов 30 минут к нему домой приехали сотрудники полиции, предъявили постановление суда на обследование его домовладения, так как у них имелась информация о хранении им наркотического вещества, и предложили ему добровольно выдать запрещенные предметы. Он вспомнил, что у него в шкафу в прихожей хранилась марихуана, и показал сотрудникам полиции место хранения свертка с коноплей. Далее был составлен акт об обнаружении наркотического средства и об этом факте полицейские сообщили в дежурную часть. Через некоторое время к нему домой приехал дознаватель, который в присутствии двух понятых изъял наркотические вещества, которые были обнаружены у него в шкафу. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он и понятые расписались. 

Аналогичные показания подсудимый ФИО4 при проверке их на месте, в ходе которой он показал, рассказал где, когда и при каких обстоятельствах он приобрел наркотическое средство, которое хранил у себя дома и которое было у него изъято сотрудниками ОМВД России по Усманскому району Липецкой области (том 1 л.д.60-61).

Показания в качестве подозреваемого в ходе дознания, а также в качестве подсудимого в судебном заседании ФИО4 давал в присутствии защитника, ему разъяснялось, что данные показания могут использоваться в суде в качестве доказательств, в том числе при последующем отказе от них. Эти показания согласуются с совокупностью собранных по делу доказательств, являются достоверными, а потому суд кладет их в основу приговора. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО4, его виновность в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере также подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Так, из показаний допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного ОМВД России по Усманскому району И.Д.О. следует, что в ноябре 2022 года им была получена оперативная информация о том, что ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес> употребляет и может хранить по месту жительства наркотическое вещество. С целью проверки полученной информации, отыскания и изъятие наркотических средств им было получено постановление Усманского районного суда Липецкой области о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 16 ноября 2022 года в отношении ФИО4 было проведено вышеуказанное оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого по месту жительства ФИО4 был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Об этом факте он сообщил в дежурную часть ОМВД России по Усманскому району. Через некоторое время домой к ФИО4 прибыл дознаватель, который в присутствии понятых изъял вышеуказанный сверток с веществом растительного происхождения и составил протокол осмотра места происшествия. После проведения физико-химического исследования ему стало известно, что вещество, обнаруженное и изъятое у ФИО4, являлось наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) весом 21,4 грамма. 

Кроме того, из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний допрошенных на стадии дознания в качестве свидетелей И.Р.А. и Т.О.В. также следует, что 16 ноября 2022 года около 15 часов они были приглашены сотрудниками полиции для участия в осмотре дома по адресу: 

<

адрес> Сотрудник полиции, проводившим обследование домовладения, разъяснил им их права и обязанности и предложил проживавшему в этом доме ФИО4 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы. ФИО4 предложил участникам следственного действия проследовать в помещение прихожей его дома, где из шкафа достал бумажный сверток с веществом растительного происхождения и пояснил, что это марихуана для личного употребления. После этого сотрудник полиции упаковал изъятый сверток в бумажный конверт, оклеил его биркой с оттиском печати, снабдил пояснительным текстом и они расписались на этом конверте. Затем сотрудник полиции составлен акт обследования дома, в котором был зафиксирован факт обнаружения и изъятия вещества растительного происхождения. После этого домой к ФИО4 приехал дознаватель, пригласил их участвовать в качестве понятых в проведении осмотра места происшествия. Перед началом осмотра им были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Далее, в ходе осмотра в шкафу в прихожей, расположенной в вышеуказанном доме, был обнаружен бумажный сверток, который был изъят, оклеен биркой с оттиском печати, снабжен пояснительным текстом и их подписями. После этого дознаватель составил протокол осмотра места происшествия, зачитал его вслух и они расписались в этом протоколе (т.1 л.д.83-87). 

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены и показания допрошенной на стадии дознания в качестве свидетеля А.В.Т.., согласно которым она проживает вместе с ФИО4. Свидетель подтвердила, что 16 ноября 2023 года у них дома, а именно в прихожей в шкафу, сотрудники полиции обнаружили наркотическое средство – марихуану (т.1 л.д.92-93). 

Тот факт, что обнаруженное и изъятое у ФИО4 вещество является наркотическим, объективно подтверждается заключением физико – химической судебной экспертизы № 3515 от 22 ноября 2022 года № 2627, согласно которому вещество растительного происхождения зеленого цвета, представленное на экспертизу, является каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном виде составила 21,3 грамма. Согласно справки об исследовании № № от 16 ноября 2022 года, масса вещества на момент первоначального исследования в высушенном виде составляла 21,4 грамма (т.1 л.д.68-69).

Помимо изложенного, виновность подсудимого ФИО4 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Усманскому району Л.А.А. о том, что по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ обнаружено вещество растительного происхождения (т.1 л.д.9);

- постановлением Усманского районного суда от 24 августа 2022 года о разрешении проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО4 по адресу 

<

адрес> (т.1 л.д.10);

- актом обследования помещения дома 

<

адрес>, а также надворных построек, прилегающих к домовладению, где зафиксировано обнаружение бумажного свертка с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.11-12);

- протоколом осмотра дома 

<

адрес>, в котором зафиксировано обнаружение в шкафу в прихожей вышеуказанного дома и изъятие вещества растительного происхождения (т.1 л.д.14-16). 

- протоколом осмотра изъятого у ФИО4 вещества растительного происхождения - каннабиса (марихуаны) массой 21,2 грамма (т.1 л.д.94-96);

- постановлением от 30 ноября 2022 года о признании и приобщении к уголовному делу вышеуказанного каннабиса (марихуаны) в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.98).

Таким образом, суд считает виновность подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении полностью доказанной, поскольку все доказательства по делу являются допустимыми, относимыми и достаточными.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО4 впервые совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства и регистрации характеризуется отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № № от 26 января 2023 года ФИО4 страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и страдает в настоящее время 

<

данные изъяты> Однако, указанные расстройства психики не сопровождаются интеллектуально-мнестическим снижением, утратой критических и прогностических способностей, бредом, галлюцинациями, т.е. они не достигают уровня хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психотические расстройства (бред, галлюцинации и пр.). Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие при проведении следственных действий и в судебном процессе по данному делу (т.1 л.д.73-75).

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его бабушки и факт оказания ей помощи.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не имеется.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО4, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15, ч.1, ч.5 ст.62, ст.64, ст.73 УК РФ. 

Таким образом, исследовав обстоятельства совершения преступления, изучив личность подсудимого, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного им преступления, его материальное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи, суд считает, что исправление подсудимого ФИО4 возможно с назначением ему наказания в виде штрафа.

При этом, суд считает целесообразным на основании ч.1 ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО4 обязанность пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию, поскольку он болен наркоманией и медицинских противопоказаний для применения к нему вышеуказанных мер не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307 - 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12 000 (двенадцати тысяч) рублей в доход государства.

Штраф должен быть оплачен ФИО4 по следующим реквизитам: УФК по Липецкой области (УМВД России по Липецкой области л/с 

<

***>), р/с 

<

***>, в Отделении Липецк г.Липецк, ИНН 

<

***>, КПП 482501001, БИК 044206001, КБК 188 116 2101001 6000 140-штрафы, назначенные по приговору суда, зачисляемые в федеральный бюджет.

На основании ч.1 ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО4 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество - каннабис (марихуану) массой 21,2 грамма, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усманскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Усманский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Ламонов